اس میں سوکن قرار دیتا ان عورتوں کو کیا معنی رکھتا ہے، یہ تو ظاہر ہے! پس معلوم ہوا کہ ہم نے جو لکھا تھا وہ غلط نہ تھا ہاں مختصر تھا!“

ہمارے اس جواب پر لاہور (پاکستان) سے شائع ہونے والے ماہنامہ محدث محرم الحرام ۱۴۰۸ھ (مطابق ستمبر ۱۹۸۷ء) کے شمارہ میں جناب غازی عزیز صاحب نقیہ شائع ہوئی ہے، زیر نظر مضمون میں اسی تنقید کا تحقیقی جائزہ لینا مقصود ہے۔ معترض جناب غازی عزیز صاحب کی تنقید کا خلاصہ یہ ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے حضرت مریم سے نکاح کے سلسلہ میں جو روایات وارد ہوئی ہیں، وہ بے ناقابل احتجاج اور ان